PAGE

 СОВЕТ КУЩЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КУЩЕВСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от 24.11.2021                                                                                                  № 166
ст-ца Кущевская
Об утверждении  Порядка предоставления бюджету
муниципального образования  Кущевский район из бюджета

Кущевского сельского поселения Кущевского района иных
межбюджетных трансфертов на осуществление отдельных

полномочий по решению вопросов местного значения  на 2022 год
Руководствуясь статьей 142.5 Бюджетного кодекса Российской Федерации,   частью 4 статьи 15 Федерального   закона от 06 октября  2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 7 декабря 2011 года
№ 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Уставом Кущевского сельского поселения Кущевского района, Совет Кущевского сельского поселения Кущевского района РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок предоставления бюджету муниципального образования Кущевский район из бюджета Кущевского сельского поселения Кущевского района иных межбюджетных трансфертов на осуществление отдельных полномочий по решению вопросов местного значения на 2022 год, согласно приложению к настоящему решению.

2. Решение Совета Кущевского сельского поселения Кущевского района от 20 ноября 2020 года № 94 «Об утверждении  Порядка предоставления бюджету муниципального образования  Кущевский район из бюджета Кущевского сельского поселения Кущевского района иных межбюджетных трансфертов на осуществление отдельных полномочий по решению вопросов местного значения  на 2021 год» считать утратившим силу.

3. Администрации Кущевского сельского поселения Кущевского района (Фирсов) обнародовать настоящее решение в специально установленных местах и разместить на официальном сайте администрации Кущевского сельского поселения Кущевского района в сети «Интернет».
4. Решение вступает в силу со дня его обнародования, но не ранее   01 января 2022 года.
	Глава Кущевского сельского
поселения Кущевского района

                                          Е.М. Фирсов
	Заместитель председателя Совета Кущевского сельского поселения Кущевского района

                                         E.В.Мирошниченко

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕН

решением  Совета
Кущевского сельского

поселения Кущевского района

от  24.11.2021 г.  № 166
ПОРЯДОК

предоставления бюджету муниципального образования
Кущевский район из бюджета Кущевского сельского поселения Кущевского района иных межбюджетных трансфертов на
осуществление отдельных полномочий по решению
вопросов местного значения  на 2022 год
1. В соответствии  статьи  142.5 Бюджетного кодекса Российской Федерации, части 4 статьи 15 Федерального закона от 06 октября 2003 года      № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» настоящий  Порядок  устанавливает условия предоставления из бюджета Кущевского сельского поселения Кущевского района иных межбюджетных трансфертов бюджету муниципального образования Кущевский  район на осуществление отдельных полномочий по решению вопросов местного значения (далее - межбюджетные трансферты).

2. Межбюджетные трансферты предоставляются в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных бюджетом Кущевского сельского поселения Кущевского района и при соблюдении следующих условий:
- заключение соглашения о предоставлении межбюджетных трансфертов между администрацией муниципального района и администрацией сельского поселения;

- предоставлением администрацией муниципального района  ежегодных отчетов в администрацию сельского поселения;

- целевого использования межбюджетных трансфертов.

3. Условием для предоставления межбюджетных трансфертов является соглашения о передаче полномочий по осуществлению отдельных полномочий по решению вопросов местного значения, заключенных между администрацией Кущевского сельского поселения Кущевского района и администрацией муниципального образования Кущевский район.

4. Межбюджетные трансферты предоставляются  и расходуются в соответствии с законодательством Российской Федерации, носят целевой характер и направлены на реализацию задач и мероприятий в соответствии с заключенными соглашениями по осуществлению отдельных полномочий по решению вопросов местного значения и рассчитываются по методике согласно приложению № 1- 3  к настоящему порядку.
5. Перечисление межбюджетных трансфертов в бюджет муниципального образования Кущевский район осуществляется согласно заключенному соглашению между администрацией Кущевского сельского поселения Кущевского района и администрацией муниципального образования Кущевский район.

Перечисленные межбюджетные трансферты учитываются муниципальным образованием Кущевский  район в составе доходов согласно бюджетной классификации.

8. Межбюджетные трансферты, не использованные в текущем финансовом году, подлежат возврату в доход бюджета Кущевского сельского поселения Кущевского района в срок до 1 февраля следующего за отчетным годом на основании уведомлений по расчетам между бюджетами по межбюджетным трансфертам.

В соответствии с решением главного администратора бюджетных средств Кущевского сельского поселения Кущевского района о наличии потребности в межбюджетных трансфертах, имеющих целевое назначение, не использованных в текущем финансовом году, средства в объеме, не превышающем остатка указанных межбюджетных трансфертов, могут быть возвращены в очередном финансовом году в доход бюджета Кущевского сельского поселения Кущевского района для финансового обеспечения расходов бюджета, соответствующих целям предоставления указанных межбюджетных трансфертов.
9. За нецелевое использование средств и иные нарушения бюджетного законодательства Российской Федерации нарушители несут ответственность в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

10. Контроль за целевым использованием межбюджетных трансфертов возлагается на администрацию Кущевского сельского поселения Кущевского  района.

Заместитель главы,

начальник  финансового отдела                                                      О.Н.Кривонос
	ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к  Порядку

предоставления бюджету муниципального образования Кущевский район из бюджета Кущевского сельского поселения Кущевского района иных межбюджетных трансфертов на осуществление отдельных полномочий по вопросам местного значения на 2022 год

МЕТОДИКА
расчета  и распределение межбюджетных трансфертов на осуществление передаваемых полномочий по внешнему муниципальному финансовому контролю и внутреннему муниципальному финансовому контролю Кущевского сельского поселения Кущевского района на 2022 год
Настоящая    методика    определяет  размер межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета Кущевского сельского поселения Кущевского района  в бюджет муниципального образования Кущевский район на осуществление передаваемых полномочий по внешнему муниципальному финансовому контролю и внутреннему муниципальному финансовому контролю по формуле:
МБт = ДОХобщ* Кор, где
МБт - межбюджетные трансферты, передаваемые из бюджета Кущевского сельского поселения Кущевского района в бюджет муниципального образования Кущевский район на осуществление передаваемых полномочий по внешнему муниципальному финансовому контролю и внутреннему муниципальному финансовому контролю, в рублях. Округляется в соответствии с правилами математики до целых сотен рублей.
ДОХобщ -  общий объем доходов за отчетный финансовый год, в рублях;

Кор – коэффициент объема работ, установленный в размерах, согласно приложению к настоящей Методике.
Заместитель главы,
начальник финансового отдела
    О.Н.Кривонос

	ПРИЛОЖЕНИЕ
к Методике
расчета  иных межбюджетных трансфертов на осуществление передаваемых  полномочий поселения, по внешнему муниципальному финансовому контролю Кущевского сельского поселения Кущевского района на 2022 год

Расчет иных межбюджетных трансфертов предоставляемых бюджету муниципального образования Кущевский район на осуществление передаваемых полномочий по внешнему муниципальному финансовому контролю и внутреннему муниципальному финансовому контролю Кущевского сельского поселения Кущевского района

	Наименование полномочия
	Общий объем доходов за отчетный финансовый год (2020г.), руб.
	Коэффициент объема работ, %

	Сумма иных межбюджетных трансфертов передаваемых  на осуществление полномочий по ВМФК, руб.

	Внутренний муниципальный финансовый контроль
	262 430 347
	0,00046
	105 800,0

	Внешний муниципальный финансовый контроль
	262 430 347
	0,00021
	46 900,0

Заместитель главы,
начальник  финансового отдела                                                      О.Н.Кривонос
	ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к  Порядку

предоставления бюджету муниципального образования Кущевский район из бюджета Кущевского сельского поселения Кущевского района иных межбюджетных трансфертов на осуществление отдельных полномочий по вопросам местного значения на 2022 год

Методика расчета иных межбюджетных трансфертов на осуществление  отдельных полномочий поселения, по вопросам создания условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры
         Настоящая    методика    определяет  объем  межбюджетных трансфертов на осуществление  полномочий по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры  определяется исходя из норматива затрат на исполнение переданных полномочий в расчете на одного жителя муниципального образования сельского поселения и рассчитывается по формуле:

         Vмт  = Нз * N, где

Vмт – объем межбюджетных трансфертов;

 Нз – норматив затрат на исполнение переданных полномочий в расчете на одного жителя муниципального образования сельского поселения.

         При расчете межбюджетных трансфертов норматив затрат  принимать в сумме равной 18 рублей 68 копеек в расчете на одного жителя Кущевского сельского поселения. Норматив затрат включает в себя расходы учреждений культуры направляемые на  проведение  культурно - массовых мероприятий,  рассчитывается исходя из базиса предыдущего года: количество проведенных мероприятий учреждениями культуры, объем  расходов и материально- технического обеспечения, направленный на проведение мероприятий.

N – количество жителей муниципального образования сельского поселения.

        Кроме того, возможно использование поправочного коэффициента, размер которого согласовывается сторонами, исходя из необходимости интенсификации деятельности организации.

Заместитель главы,
начальник  финансового отдела                                                      О.Н.Кривонос
ПРИЛОЖЕНИЕ
к Методике
расчета  иных межбюджетных трансфертов на осуществление отдельных  полномочий поселения, по вопросам создания условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры на 2022 год

Расчет иных межбюджетных трансфертов предоставляемых бюджету муниципального образования Кущевский район на осуществление отдельных полномочий поселения, по вопросам создания условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры
	Наименование полномочия
	Кол-во жителей с/п
чел.
	Норматив затрат на 1 жителя, руб.

	Сумма иных межбюджетных трансфертов, руб.

	Организация досуга и обеспечение жителей услугами организаций культуры
	32 116
	18,68
	600 000,00

Заместитель главы,
начальник  финансового отдела                                                      О.Н.Кривонос
	ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к  Порядку предоставления бюджету муниципального образования Кущевский район из бюджета Кущевского сельского поселения Кущевского района иных межбюджетных трансфертов на осуществление отдельных полномочий по вопросам местного значения на 2022 год

Методика расчета иных межбюджетных трансфертов на

осуществление  части полномочий поселения, по организации благоустройства территории поселения в части мероприятий по благоустройству территорий, включенных в  адресный перечень всех общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве, на 2022 год
         Настоящая    методика    определяет  объем  межбюджетных трансфертов на осуществление  полномочий по организации благоустройства территории поселения в части мероприятий по благоустройству территорий, включенных в  адресный перечень всех общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве.

Общий объем межбюджетных трансфертов рассчитывается по формуле:

Vмт  =Нсоф + Нот*k,

где:

Vмт – объем межбюджетных трансфертов (с округлением до целых сотен рублей);

Нсоф – норматив затрат на софинансирование мероприятий по благоустройству территорий, включенных в  адресный перечень всех общественных территорий;

Нот – норматив расходов на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда  муниципального служащего администрации муниципального образования Кущевский район - специалиста 1-й категории управления архитектуры  и градостроительства администрации муниципального образования Кущевский район.

k – коэффициент затрат на оплату труда.

Норматив затрат на софинансирование мероприятий по благоустройству территорий, включенных в  адресный перечень всех общественных территорий (Нсоф), определяется как разница между  сметной стоимостью объектов, подлежащих благоустройству в 2022 году,  по которым прошел конкурсный отбор на участие в государственной программе Краснодарского края «Формирование современной городской среды" и объемом бюджетных ассигнований, выделенных из краевого бюджета на реализацию данных мероприятий.

Норматив расходов на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда  муниципального служащего администрации муниципального образования Кущевский район - специалиста 1-й категории управления архитектуры и градостроительства  администрации муниципального образования Кущевский район (Нот), устанавливается решением Совета муниципального образования Кущевский район.

Коэффициент затрат на оплату труда  (k) определяется как удельный вес сметной стоимости объекта, подлежащего благоустройству в рамках государственной программы  Краснодарского края «Формирование современной городской среды", в Кущевском сельском поселении в 2022 году в общей сметной стоимости объектов всех сельских поселений Кущевского района, прошедших отбор для участия в  государственной программе Краснодарского края «Формирование современной городской среды" в 2022 году.

Заместитель главы,
начальник финансового отдел                                                   О.Н.Кривонос

	ПРИЛОЖЕНИЕ 4
к  Порядку

предоставления бюджету муниципального образования Кущевский район из бюджета Кущевского сельского поселения Кущевского района иных межбюджетных трансфертов на осуществление отдельных полномочий по вопросам местного значения на 2022 год

ОТЧЕТ

О расходовании средств иных межбюджетных трансфертов муниципального образования Кущевский район за _____________ 20____год

	Цель,
наименование
расходного полномочия
	Код
расхода
КФСР,
КЦСР,
КВР,
КОСГУ
	Поступило
средств
	Утверждено
бюджетных
ассигнований, всего
	Лимиты
бюджетных
обязательств на отчетный период
	Кассовое
исполнение
	Неиспользованные назначения

	Всего
	В отчетном периоде

	Всего
	В отчетном периоде

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

    Руководитель                                                 ______________/______________/

                                                                            Подпись                           ФИО

    Исполнитель                                                  ______________/______________/

                                                                             Подпись                         ФИО

    Телефон
Заместитель главы,

начальник  финансового отдела                                                                                                                                 О.Н.Кривонос